

平成 19 年 4 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 9 月 12 日

上場会社名 株式会社テンポスバスターズ (コード番号：2751 JASDAQ)
 (URL <http://www.tenpos.co.jp/>)
 代表者 代表取締役社長 森下 篤史
 問合せ先 取締役管理部長 森下 和光 TEL：(03) 3736-0319

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準及びその他一部に簡便的な手続きを採用しております。
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規） 2社 (除外) — 持分法（新規） — (除外) —

2. 平成 19 年 4 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 5 月 1 日～平成 18 年 7 月 31 日）

平成 18 年 4 月期より連結財務諸表を作成しているため、平成 18 年 4 月期第 1 四半期及び対前年同四半期増減率につきましては記載しておりません。

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 4 月期第 1 四半期	2,647	(—)	159	(—)	160	(—)	99	(—)
18 年 4 月期第 1 四半期	—	(—)	—	(—)	—	(—)	—	(—)
(参考)18 年 4 月期	7,770		509		520		303	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 4 月期第 1 四半期	2,231 58	—
18 年 4 月期第 1 四半期	—	—
(参考)18 年 4 月期	6,723 35	—

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 2. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないので記載しておりません。
 3. 当四半期数値は公認会計士または監査法人の監査を受けておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における業績につきましては、平成 18 年 5 月に当社と同業である株式会社テンポハンズ、翌 6 月にその母体であった内装工事会社の株式会社ハマケンの 2 社をそれぞれ当社の子会社とし、売上高、拠点数とも着実に拡大しております。

なお、以前関係会社であった株式会社シーアンドシー・プロの株式を全て売却したことによる投資有価証券売却益 37 百万円、賞与引当金戻入 12 百万円を特別利益として、営業権の償却 4 百万円を特別損失としてそれぞれ計上しております。

その結果、売上高 2,647 百万円（連結業績予想（中間期）比 46.5%）、経常利益 160 百万円（同 57.4%）、四半期（当期）純利益 99 百万円（同 50.2%）と順調に推移しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年4月期第1四半期	3,505	1,711	48.8	38,255 86
18年4月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)18年4月期	2,680	1,517	56.6	33,920 45

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年4月期第1四半期	△ 424	104	137	440
18年4月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)18年4月期	315	△ 118	△ 233	623

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の総資産は、連結子会社の増加により前連結会計年度末に比べ825百万円増加し、3,505百万円となりました。また、純資産は1,711百万円となり、株主資本比率は48.8%と前連結会計年度末より7.8ポイントの減少となりました。

連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ182百万円減少し、440百万円となりました。

当第1四半期中における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において営業活動の結果使用した資金は424百万円となりました。これは法人税等の支払223百万円やたな卸資産の増加129百万円などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において投資活動の結果獲得した資金は104百万円となりました。これは以前関係会社であった株式会社シーアンドシー・プロの株式を全て売却したことによる収入88百万円や連結範囲の変更に伴う子会社株式の取得による収入56百万円などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において財務活動の結果獲得した資金は137百万円となりました。これは短期借入れ160百万円などによるものであります。

○ 添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表
2. (要約) 四半期連結損益計算書
3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

[参考]

平成19年4月期の連結業績予想（平成18年5月1日～平成19年4月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	5,690	279	199
通期	11,862	569	356

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 7,955 円 84 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年4月期の業績予想につきましては、平成18年6月21日に発表いたしました業績予想に変更ありません。

※ 上記に記載した業績予想は、本資料の発表日現在における将来に関する前提・見通し・計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものであります。実際の業績は様々な要因により、これらの業務予想と異なることがありますことをご承知おきください。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨て、%)

科 目	当四半期 (平成19年4月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年4月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年4月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	440,604	—	—	(—)	623,052
2. 受取手形及び売掛金	127,997	—	—	(—)	55,658
3. 有価証券	10,000	—	—	(—)	—
4. たな卸資産	1,388,204	—	—	(—)	1,213,659
5. 繰延税金資産	99,842	—	—	(—)	99,842
6. その他	183,905	—	—	(—)	68,887
貸倒引当金	△ 1,278	—	—	(—)	△ 127
流動資産合計	2,249,277	—	—	(—)	2,060,972
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	200,208	—	—	(—)	56,025
(2) 機械装置及び運搬具	7,967	—	—	(—)	2,627
(3) 土地	95,205	—	—	(—)	—
(4) その他	3,296	—	—	(—)	1,580
有形固定資産合計	306,677	—	—	(—)	60,233
2. 無形固定資産					
(1) 連結調整勘定	409,218	—	—	(—)	—
(2) その他	7,151	—	—	(—)	6,758
無形固定資産合計	416,370	—	—	(—)	6,758
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	284,630	—	—	(—)	315,659
(2) 長期貸付金	52,791	—	—	(—)	51,621
(3) 繰延税金資産	7,268	—	—	(—)	7,268
(4) 敷金・保証金	223,870	—	—	(—)	179,096
(5) その他	4,304	—	—	(—)	147
貸倒引当金	△ 39,236	—	—	(—)	△ 995
投資その他の資産合計	533,629	—	—	(—)	552,796
固定資産合計	1,256,677	—	—	(—)	619,788
資産合計	3,505,955	—	—	(—)	2,680,760

(単位：千円未満切捨て、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 4 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 4 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 4 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	603,635	—	—	(—)	442,240
2. 短期借入金	360,000	—	—	(—)	50,000
3. 一年内返済予定長期借入金	124,493	—	—	(—)	—
4. 未払法人税等	113,284	—	—	(—)	232,133
5. 賞与引当金	53,814	—	—	(—)	119,500
6. 製品保証引当金	12,370	—	—	(—)	7,700
7. ポイント引当金	30,689	—	—	(—)	30,829
8. その他	343,992	—	—	(—)	233,270
流動負債合計	1,642,280	—	—	(—)	1,115,674
II 固定負債					
1. 長期借入金	92,168	—	—	(—)	—
2. 連結調整勘定	10,109	—	—	(—)	10,641
3. その他	49,562	—	—	(—)	8,247
固定負債合計	151,839	—	—	(—)	18,888
負債合計	1,794,120	—	—	(—)	1,134,563
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	—	—	(—)	28,359
(資本の部)					
I 資本金	—	—	—	(—)	509,125
II 資本剰余金	—	—	—	(—)	472,125
III 利益剰余金	—	—	—	(—)	1,070,764
IV 自己株式	—	—	—	(—)	△ 534,176
資本合計	—	—	—	(—)	1,517,838
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	—	—	(—)	2,680,760
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	509,125	—	—	(—)	—
2. 資本剰余金	472,125	—	—	(—)	—
3. 利益剰余金	1,260,200	—	—	(—)	—
4. 自己株式	△ 534,176	—	—	(—)	—
株主資本合計	1,707,274	—	—	(—)	—
II 少数株主持分	4,560	—	—	(—)	—
純資産合計	1,711,834	—	—	(—)	—
負債及び純資産合計	3,505,955	—	—	(—)	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨て、%)

科 目	当四半期 (平成19年4月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年4月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年4月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	2,647,320	—	—	(—)	7,770,877
II 売上原価	1,751,313	—	—	(—)	4,904,562
売上総利益	896,006	—	—	(—)	2,866,314
III 販売費及び一般管理費	736,358	—	—	(—)	2,356,743
営業利益	159,648	—	—	(—)	509,570
IV 営業外収益	16,702	—	—	(—)	13,932
V 営業外費用	16,242	—	—	(—)	3,385
経常利益	160,107	—	—	(—)	520,117
VI 特別利益	49,930	—	—	(—)	55,103
VII 特別損失	4,744	—	—	(—)	14,433
税金等調整前 四半期(当期)純利益	205,293	—	—	(—)	560,787
税金費用	105,436	—	—	(—)	257,200
四半期(当期)純利益	99,856	—	—	(—)	303,586

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨て)

区 分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成19年4月期 第1四半期)	(平成18年4月期 第1四半期)	平成18年4月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	205,293	—	560,787
減価償却費	5,927	—	21,171
連結調整勘定償却	2,906	—	—
持分法による投資利益	△ 5,647	—	△ 3,027
貸倒引当金の増加額	39,391	—	1,123
賞与引当金の増加(△減少)額	△ 65,686	—	46,500
製品保証引当金の増加(△減少)額	4,670	—	△ 1,300
ポイント引当金の増加(△減少)額	△ 139	—	2,131
受取利息及び受取配当金	△ 352	—	△ 661
有価証券利息	—	—	△ 370
投資有価証券売却益	△ 37,147	—	—
関係会社株式売却益	—	—	△ 53,803
前期損益修正損	—	—	4,391
関係会社株式評価損	—	—	8,831
支払利息	6,778	—	16
新株発行費	—	—	811
雑損失	—	—	378
自己株式購入手数料	—	—	1,183
売上債権の増加額	△ 72,339	—	△ 26,866
たな卸資産の増加額	△ 129,486	—	△ 154,793
その他債権の減少(△増加)額	△ 79,228	—	28,138
仕入債務の増加額	13,468	—	7,461
その他債務の増加(△減少)額	△ 83,410	—	16,416
小 計	△ 195,002	—	458,522
利息及び配当金の受取額	352	—	661
有価証券利息受取額	—	—	370
利息の支払額	△ 6,778	—	△ 16
法人税等の支払額	△ 223,323	—	△ 144,311
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 424,751	—	315,226

(単位：千円未満切捨て)

	当四半期 (平成19年4月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年4月期 第1四半期)	(参考) 平成18年4月期
区 分	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
長期貸付けによる支出	△ 1,170	—	△ 50,000
長期貸付金の回収による収入	—	—	56,330
有価証券の取得による支出	△ 10,000	—	—
有価証券の売却による収入	—	—	79,812
関係会社株式の取得による支出	△ 23,000	—	△ 68,721
関係会社株式の売却による収入	—	—	116,000
有形固定資産の取得による支出	—	—	△ 16,223
無形固定資産の取得による支出	△ 725	—	△ 2,095
投資有価証券の取得による支出	—	—	△ 2,500
投資有価証券の売却による収入	88,150	—	—
関係会社等への出資による支出	—	—	△ 230,000
短期貸付けによる支出	—	—	△ 6,900
短期貸付金の回収による収入	—	—	1,500
敷金・保証金の預託による支出	△ 883	—	△ 21,150
敷金・保証金等の解約による回収	—	—	7,610
ファンド運営に係る支出	8,926	—	—
その他投資の増加による支出	△ 14,924	—	△ 124
預り保証金の増加による収入	2,000	—	8,247
連結範囲の変更に伴う子会社株式の取得による支出	—	—	△ 20,131
連結範囲の変更に伴う子会社株式の取得による収入	56,596	—	30,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	104,968	—	△ 118,347
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	—	—	△ 219,268
短期借入れによる収入	160,000	—	100,000
短期借入金の返済による支出	—	—	△ 100,000
株式の発行による支出	—	—	△ 811
配当金の支払額	△ 22,664	—	△ 13,793
財務活動によるキャッシュ・フロー	137,335	—	△ 233,873
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 182,447	—	△ 36,994
VI 現金及び現金同等物の期首残高	623,052	—	660,046
VII 現金及び現金同等物の期末残高	440,604	—	623,052